
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014

de Moz, em tese, praticadas por policiais civis, fato constatado 
em 31/03/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670874

PORTARIA Nº0147/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
09/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar as 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 06/03/14, 
no qual consta que policiais civis , teriam, em tese, agido de 
forma arbitrária , a quando da detenção de Daniel Galvão da 
Costa, segundo o TD de Elizandra Nunes Rocha, fato ocorrido 
em 21/05/13, no prédio da DRCO, nesta capital e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 192 /2014-DGPC/DRH/PC DE 20 DE 
MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670681
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) RAIMUNDA RAMOS 
VIEIRA, AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 65420/1, 
no dia 04.11.2013 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2014/6571, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) RAIMUNDA RAMOS VIEIRA, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 65420/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 08 DE ABRIL DE 2014;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 051/2014-DGPC/DIVERSOS DE 31 DE 
MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670711
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto nº. 2.750, de 28 de 
dezembro de 2006, que homologa a Resolução nº. 004, de 11 
de dezembro de 2006, do Conselho Superior da Polícia Civil, que 
aprovou o Regulamento da Apuração e Julgamento do Estágio 
Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: o Parecer do avaliador Dr. Silvio César Maués 
Pereira, Diretor de Polícia do Interior, no Conselho Superior de 
Polícia Civil, referente ao servidor EXPEDITO NAZARENO SANTOS 
DO NASCIMENTO, Matrícula nº. 54195026. Escrivão de Polícia 
Civil, nomeado através de Concurso Público em 28/07/2009, em 
razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio 
Probatório, de acordo com o Decreto nº. 2.750, de 28/12/2006, 
a contar de 16/08/2012.
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL o servidor EXPEDITO NAZARENO 
SANTOS DO NASCIMENTO, Matrícula nº. 54195026. Escrivão de 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670645

PORTARIA: 376/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205301/MARCOS ALDRIN SILVA AMORIM (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 17/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670658

PORTARIA: 026/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARLISE MODESTO TOURAO                DPC                      700010
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339039              2.013,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670660

PORTARIA: 025/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO            IPC                      5463076
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              4.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº. 013/2014-DGPC/PA DE 02 ABRIL DE 
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670664
CONSIDERANDO: os termos do Boletim de Ocorrência Policial 
nº. 00150/2014.000070-9, registrado na Delegacia de Polícia de 
Portel, com relato de que o servidor JOSÉ HAROLDO PEREIRA 
DA SILVA, Investigador de Polícia Civil, Mat. nº. 8400705/1 
foi vítima de crime de baleamento no interior daquela Depol, 
fato ocorrido no dia 31/03/2014, no Município de Portel/Pa, e 
consequente morte no Hospital Metroplolitano, objeto do IPL nº. 
00150/2014.000073-2, instaurado na Unidade Policial de Portel;
CONSIDERANDO: a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu a morte do 
supracitado servidor, com escopo de pagamento de auxílio-
acidente e outros direitos que porventura forem garantidos por 
lei;
CONSIDERANDO: o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
RESOLVE:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o baleamento em que foi vítima 
o servidor JOSÉ HAROLDO PEREIRA DA SILVA, Investigador de 
Polícia Civil, Mat. nº. 8400705/1, corrido no dia 31/03/2014, 
no Município de Portel/Pa, e consequente morte no Hospital 
Metropolitano, fato objeto do IPL nº. 00150/2014.000073-
2, instaurado na Unidade de Polícia de Portel para apuração 
dos fatos; com objetivo de ser comprovado se tem direito 
ao recebimento do auxílio-acidente, previsto no Decreto nº 
2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, o servidor ROBERTO 
NAZARENO CHADA RAMOS, Delegado de Polícia Civil, da 
Comissão de PAD da Corregedoria Geral, para, no prazo de 30 
(trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser 
prorrogado por igual período;
III – Determinar à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à 
Diretorias de Administração e de Recuros Humanos, para que 
adotem as providências de alçada, para o pleno cumprimento 
deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 184/2014-DGPC/DRH/PC DE 12 DE 
MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670672
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) DEODORO LOPES, 
MOTORISTA POLICIAL, matricula n° 64750/2, no dia 08.10.2013 
solicitou sua Aposentadoria através do processo n° 2013/482967, 
requer seu afastamento para aguardar Aposentadoria, através 
de requerimento, com base no artigo 112§4° do RJU, etc....
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) DEODORO LOPES, MOTORISTA 
POLICIAL, matricula n° 64750/2, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração a contar de 03 DE MARÇO DE 2014;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661849

Ato: 0843
Data: 28/02/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II 
E O ART. 108, INCISO V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. 
ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110, §1º E §2º, ALÍNEA “C” DA 
LEI Nº 5.251/85; ART.4º DA LEI Nº 7.617/2012; ART.1°, INCISO 
IV, ALÍNEA “C”, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, 
ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, NCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “C” DO DECRETO 
N°. 1461/1981 C/C PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM 
NOVA REDAÇÃO D
Posto: CABO PM
Servidor: JOSÉ RENATO BATISTA MORAES
Matricula Funcional: 569444201
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661863

Ato: 840
Data: 28/02/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM 
II E ART. 108, NCISO III, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. 
ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 4º DA LEI Nº 7.617/2012; 
ART.1°, IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, 
ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, I, 
DO DECRETO N°. 3266/1984; CATEGORIA “C” DO DECRETO 
N°. 1461/1981 ALTERADO PELA PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, 
ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1
Posto: CABO PM
Servidor: EVANDRO DA SILVA SOUZA
Matricula Funcional: 50655001
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661873

Ato: 845
Data: 28/02/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E 
O ART. 108, V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 110, §1º E §2º, ALÍNEA “C” DA LEI Nº 
5.251/85; ART.4º DA LEI Nº 7.617/2012; ART.1°, INCISO IV, 
ALÍNEA “C”, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, 
ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “C” DO DECRETO 
N°. 1461/1981 C/C PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM 
NOVA REDAÇÃO DADA P
Posto: CABO PM
Servidor: EDILSON SILVA VASCONCELOS
Matricula Funcional: 579309201
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661890

Ato: 842
Data: 28/02/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II 
E O ART. 108, INCISO V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. 
ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110, §1º E §2º, ALÍNEA “C” DA 
LEI Nº 5.251/85; ART.4º DA LEI Nº 7.617/2012; ART.1°, INCISO 
IV, ALÍNEA “C”, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, 
ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “C” DO DECRETO 
N°. 1461/1981 C/C PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM 
NOVA REDAÇÃO
Posto: CABO PM
Servidor: CLÓVIS PALHA DA SILVA
Matricula Funcional: 512338001
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661995

Ato: 841
Data: 28/02/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E 
O ART. 108, V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 110, §1º E §2º, ALÍNEA “C” DA LEI Nº 
5.251/85; ART.4º DA LEI Nº 7.617/2012; ART.1°, IV, ALÍNEA 
“C”, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA 
“H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, I, DO DECRETO 
N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “C” DO DECRETO N°. 
1461/1981 C/C PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM 
NOVA REDAÇÃO
Posto: CABO PM
Servidor: MARLON FERREIRA ALVES
Matricula Funcional: 511184602
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA


